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Anotace:

Diplomová práce Josef Macek a první československá pozemková reforma se zabývá

teoretickým dílem a politickým angažmá významného českého ekonoma a politika sociální

demokracie Josefa Macka (1887 – 1972) ve vztahu k problematice první československé

pozemkové reformy s akcentem na první polovinu 20. let 20. století v Československu.

Teoretická rovina je konfrontována s politickou praxí na půdě orgánů (Revolučního)

Národního shromáždění.

Abstract:

The diploma thesis Josef Macek and the First Czechoslovakian Land Reform is focused on the

theoretical work and political engagement of a prominent Czech economist and social

democratic politician Josef Mack (1887 – 1972) in relation to the first Czechoslovak land

reform with an accent on the first half of the 1920s in Czechoslovakia. The theoretical level is

confronted with political practice in the bodies of (Revoluční) Národní shromáždění.
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Úvod

V tomto a příštím roce tomu bude přesně 100 let, kdy byly přijaty hlavní zákony na nichž byla

postavena první pozemková reforma v Československu. Ta byla jednou z největších sociálních,

hospodářských, politických, ale i kulturních reforem, která byla v Československé republice po

roce 1918 provedena. S rokem 2019 je ale spojené i jiné výročí, mnohem smutnější. Před 70

lety musel Josef Macek (1887 - 1972), jeden z nejlepších československých ekonomů, opustit

Československou republiku, do které se již nikdy nevrátil.

Tato práce ovšem nevznikla kvůli výročím, ale především z důvodu mého zájmu o osobu Josefa

Macka a pozemkovou reformu. Josef Macek byl totiž vynikajícím odborníkem, který

zpřístupnil řadu směrů ekonomického myšlení několika generacím odborníků, a často svými

názory předběhl svoji dobu. Bohužel komunistický převrat a s ním i spojené represe ho donutili

v jeho 62 letech i s manželkou za dramatických okolností, na lyžích přes Šumavu, uprchnout z

Československé republiky. Rád bych tedy touto prací přispěl k vhledu do působení Josefa

Macka v orgánu Revolučního národního shromáždění, které mělo za cíl připravit návrhy

zákonů o pozemkové reformě.

Diplomová práce se tak zabývá otázkami, zda a jakým způsobem se podílel Josef Macek na

utváření klíčových návrhů zákonů v parlamentním Výboru pozemkovou reformu. Cílem této

práce však není analyzovat její průběh ani dopad, ale pokusit se odpovědět na výše položené

otázky.
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1 Literatura, prameny, metody

Diplomová práce je tematicky rozdělena do třech hlavních částí. První se zaměřuje na život

Josefa Macka a jeho pojetí pozemkové reformy do vzniku ČSR.1 Druhá část analyzuje pohledy

politických stran na zemědělskou problematiku a pozemkovou reformu.2 Poslední část uvádí

přehled hlavních zákonů pozemkové reformy, přičemž sleduje jak vznikaly návrhy těchto

zákonů ve Výboru pro pozemkovou reformu a jaký vliv na ně měl Josef Macek.3

Je s podivem, že dosud nebyla vydaná ucelená biografie tohoto významného československého

národohospodáře a ekonoma. Jedním z důvodů tohoto stavu bádání je, že díky svým liberálním

názorům a odmítání marxistické ideologie se stal po roce 1948 totalitnímu zřízení v ČSR

nepohodlný, proto informace o jeho osobě a práci najdeme pouze okrajově. Zájem o jeho osobu

se tak v Československu zvýšil až po roce 1989.

Jednou z prvních prací, která mohla vyjít až po tzv. sametové revoluci, uveřejnili Jaroslav Habr

a Jan Jankovský v odborném periodiku Politická ekonomie.4 Jedná se o krátký článek, jenž

stručně představuje osobnost Josefa Macka a jeho ekonomický výklad. Zajímavostí je, že autoři

byli Mackovými asistenty, proto kromě stručného shrnutí Mackova života, také popisují osobní

vztah s Josefem Mackem.

Další porevoluční prací je od autorů Zdeňka Aulehla a Zdeňka Filipa. Jmenuje se Josef Macek

- ekonom a politik,5 článek byl uveřejněn ve sborníku Severní Morava: vlastivědný sborník.

V příspěvku autoři stručně představují Mackův život a jeho práci. Vychází zejména z jeho díla

Sociální ekonomika, které je podle autorů nejucelenější práci o vybraných kapitolách

národohospodářské nauky. V jejich článku je patrná doba, ve které vznikl. Autoři se nevyhnuli

1 Tato první část se skládá z kapitol: 3 Josef Macek – život do pozemkové reformy, 4 Macek jako ekonom, 5

Macek a jeho pohled na pozemkovou reformu do vzniku ČSR.

2 Tuto část reprezentují kapitoly: 6 Pohled politických stran na problematiku zemědělství do první světové války,

7 Pohled politických stran na problematiku zemědělství za první světové války, 8 Přední osobnosti hlavních

politických stran a jejich pohled na pozemkovou reformu.

3 Třetí část představují kapitola 9 Pozemková reforma a její zákony a kapitola Soubor návrhů hlavních zákonů ve

Výboru pro pozemkovou reformu a vliv Josefa Macka.

4 HABR, Jaroslav. et JANKOVSKÝ Jan. Profesor Josef Macek.: Z vědeckého života. Politická ekonomie. 1530,

38 (12), 1525-1530.

5 FILIP, Zdeněk, et AULEHLA, Zdeněk. Josef Macek - ekonom a politik. [Aut.]: Filip, Zdeněk - Aulehla,

Zdeněk. Severní Morava: vlastivědný sborník. sv. 62, (1991), s. 17-28.
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názoru na transformaci ekonomiky v 90. letech 20. století a upozornili, že jsou i jiné cesty

demokratického tržního zřízení než jen ekonomický neoliberální přístup.

O dva roky později vyšla práce s názvem Významní čeští národohospodáři ve vědeckém

sborníku Vysoké školy ekonomické v Praze Acta Oeconomica Pragensia.6 Zde Jaroslav Foltýn

ve svém příspěvku Život a dílo národohospodáře Prof. Dr. J. Macka představuje na třiceti třech

stranách osobnost Josefa Macka. Práce se stručně a přehledně zaměřuje zejména na dějiny

ekonomického myšlení. Snaží se jej zasadit do širšího kontextu různých ekonomických teorií

bez použití matematizace. Autor se zabývá i Mackovou pedagogickou a politickou praxí, ovšem

bez hlubšího vhledu. Dále chybí analýza Mackových děl. Práce dobře slouží k rychlému

seznámení s osobností Josefa Macka.

Několika stránková zmínka o předním českém národohospodáři se nachází v dnes již klasickém

díle Františka Vencovského Dějiny českého ekonomického myšlení do roku 1948.7 Zhruba na

třiceti stránkách zasazuje osobnost Josefa Macka a jeho dílo do kontextu dějin ekonomického

myšlení. Prezentuje ho jako jistou alternativu k Englišovi a jeho teoretickému proudu.

Vencovský vykládá Mackův teoretický pohled na témata jako: teorie hodnoty a ceny, peníze a

peněžní politika, inflace a deflace. Dále ho představuje jako kritika tehdejší hospodářské

politiky a nadšeného komentátora a stoupence J. M. Keynese. Práce přehledně ukazuje některá

ekonomická témata v souvislosti s Mackovým chápáním ekonomických problémů, ovšem

chybí hlubší analýza politické činnosti, která formovala i jeho národohospodářské myšlení.

Mezi nejnovější příspěvky k osobě Josefa Macka patří stručná analýza od Ilony Bažantové. Její

práce vznikla v souvislosti s vydáním sborníku Fenomén hospodářské krize v českých zemích

19. až počátku 21. století a nese název Čeští keynesiánci a jejich teoretický pohled na

hospodářskou krizi 30. let 20. století.8 Jak už název napovídá, autorka se zaměřuje hlavně na

teoretickou rovinu, která vychází z děl britského ekonoma J. M. Keynese,9 nezachází do detailů

a snaží se shrnout Mackovy názory na velkou hospodářskou krizi, včetně pohledu na řešení

6 FOLTÝN, Jaroslav - Život a dílo národohospodáře Prof. Dr. J. Macka. Foltýn, J. Acta oeconomica pragensia.

Vědecký sborník Vysoké školy ekonomické v Praze 1, (1993,) s. 107-140.

7 VENCOVSKÝ, František. Dějiny českého ekonomického myšlení do roku 1948. 1. vyd. Brno: Masarykova

univerzita, 1997. 433 s. Heureka. ISBN 80-902197-5-6.

8 KUBŮ, Eduard, ed., SOUKUP, Jindřich, ed. a ŠOUŠA, Jiří, ed. Fenomén hospodářské krize v českých zemích

19. až počátku 21. století: cyklický vývoj ekonomiky v procesu gradující globalizace. Vydání první. Praha: Nová


[…]


32 let, tak i přes svůj relativně nízký věk byl špičkami nejen agrární strany ve Výboru pro

pozemkovou reformu uznáván jako odborník, a to především jako právník. Nejednou Macek

stylizoval znění návrhů zákonů, a tím jim dával právní kulturu. Občas také Macek členům

Výboru vysvětloval právní pojmy a jejich nevýhody a přednosti.

V tomto orgánu Macek působil jako odborník a zástupce politického úřadu. Právě zde narážely

jeho osobní názory na zájmy jeho nadřízených, které ve Výboru zastupoval. Macek jako

úředník a socialista byl pod vlivem zástupců agrární strany, jejichž názory se často s hlavním

politickým oponentem – sociální demokracií rozcházely. Macek tak musel obhajovat názory,

které se ne vždy slučovaly s jeho profesními a politickými názory.

Macek byl stoupencem středo-levicových názorů a přestože byl od roku 1917 členem sociální

demokracie, tak po celý svůj život nepokládal politickou kariéru za svůj hlavní cíl. O tom svědčí

i jeho odchod ze sociální demokracie v první polovině roku 1919, když přešel do Modráčkovy

Socialistické stranu československého lidu pracujícího, která vznikla mimo jiné jako reakce na

nedostatečně odmítavou politiku sociální demokracie vůči marxistické levici v ČSDSD.

Macek se vrátil v roce 1924 zpět do sociální demokracie, ve které se později stal poslancem a

členem užšího vedení ČSDSD. Nicméně ani poté nebyl jeho politický vliv ve straně příliš silný,

a to také díky svému vlažnému přístupu k získávání politické moci. Macek tak byl spíše
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ekonomem a pedagogem než politikem, který se snaží získat významnou politickou pozici, což

zejména ve 30. letech stěžovalo prosazení jeho návrhů na řešení hospodářské krize do

konkrétních politických požadavků a činů sociální demokracie. Pro jeho stranickou příslušnost

bylo vždy určující jeho sociální cítění a ne mocenské nebo politické posty, a vlastně ani

příslušnost k politické straně.

Ve Výboru pro pozemkovou reformu se Macek účastnil projednávání návrhů zákonů

záborového, návrhu zákona o výkupu dlouhodobých pachtů, návrhu zákonu o pozemkovém

úřadě, o ochraně drobných zemědělských pachtýřů, návrhu zákona o úvěru a o náhradě. Na

formulaci všech těchto návrhů zákonů se Macek více či méně podílel a pomáhal je dotvářet.

Zůstává otázkou, proč se neúčastnil jednání o návrhu zákona o přídělu, který mimo jiné

navrhoval přidělit zbytkové statky na základě politického i klientského klíče, jehož součástí

byli i členové Výboru pro pozemkovou reformu.

Macek své poměrně radikální postoje, jež vyjádřil ve své teoretické publikaci Znárodnění a

zlidovění české půdy, ve Výboru téměř neprosazoval. Bylo to jednak z toho důvodu, že sociální,

hospodářská i politická situace se po první světové válce změnila. Výjimkou bylo prosazování

parametru návrhu záborového zákonu, který určoval hranici pro zábor od 500 hektarů. V této

vysoké hranici pro zábor půdy se shodoval s ministrem a zástupcem velkostatkářského křídla

v agrární straně spíše náhodou, protože jeho nadřízený Prášek podobnou hranici prosazoval

z jiných důvodů než Macek.

Macek ovšem byl ve Výboru primárně jako odborník, který stylizoval a upravoval návrhy

zákonů. Ze své pozice, kdy nebyl členem Výboru s hlasovacím právem, zasáhl do podoby

návrhu zákona, a tím i do konečné formulace zákonů. Jedním z nich byl návrh úvěrového

zákonu, kde prosadil termín „úvěrní instituce“, který otevíral možnost malým finančním

institucím se podílet na pozemkové reformě. Mezi menší peněžní ústavy se řadila i družstva,

která Macek společně se svým kolegou Modráčkem prosazovaly ve 20. letech. To byl jeden

z důkazů, že dokázal prosadit zásady, jež mu byly jako socialistovi bližší. Dokázal tak

„přetlačit“ zájmy velkých bankovních domů, které by se v pozemkové reformě staly jedinými

úvěrními institucemi.

I přes to byl Macek ve Výboru až na výjimky upozaděn, a to především proto, že nebyl

zainteresovaný v politických tahanicích a soubojích jednotlivých zájmových uskupeních. Ze

své pozice úředníka mohl jen těžko ovlivnit politické cíle, které byly určovány mimo Výbor

pro pozemkovou reformu. Jeho pozice byla ve Výboru složitější, protože tam působil jako
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úředník ministerstva zemědělství a později pozemkového úřadu, přičemž tyto instituce byly

pod vlivem agrární strany a nikoliv sociální demokracie, ke které měl názorově blíže.

Ze své pozice, tak Macek nemohl mít rozhodující vliv na podobu návrhů hlavních zákonů

týkajících se pozemkové reformy. Ostatně vliv zájmových a politických skupin nedokázal

odstranit po několika pokusech ani T. G. Masaryk, jenž měl neobyčejný formální, a především

neformální vliv na politickou scénu v ČSR.

Macek působil ve Výboru vedle Horáčka jako jediný právní i hospodářský odborník, který na

problematiku nahlížel „ze shora“ a navrhoval systémová řešení. Je také nutné říci, že ve Výboru

neexistovaly žádné ucelené teoretické názory zaměřené na přerozdělování půdy, protože žádný

ze soudobých ekonomických směrů a proudů nerozpracovával teoretická východiska pro

rozdělení půdy. Macek, ačkoliv měl názorově nejblíže k sociální demokracii, nezastával

vždycky stejné řešení problému jako vedení sociální demokracie. Předkládal originální názory

a navrhoval postupy pro vyřešení pozemkové reformy, které se lišily jak od názorů politických

stran, tak od přístupů konkrétních proudů ekonomického myšlení.
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