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 Petr Štěrba postavil do popředí svého badatelského zájmu osobnost významného

českého/československého ekonoma Josefa Macka (1887-1972), přičemž se detailně soustředil na jeho

postoje a ovlivňování první československé pozemkové reformy coby jednoho z významnějších sociálně-

ekonomických procesů iniciovaných v rané fázi existence samostatného Československa. Josef Macek

publikoval k dané problematice studie již v letech 1917 a 1918 a v rámci poválečných příprav pozemkové

reformy působil jako odborník v parlamanetním Výboru pro pozemkovou reformu, tedy v jedné z klíčových

platforem ovlivňujících vlastní koncepci pozemkové reformy a konečnou podobu jejího legislativního

rámce. Zvolené téma považuji za náročné, o to více však přínosné. Nabízí totiž jiný, v mnohém nový, pohled

na fenomén pozemkové reformy, výpovědní hodnota leží především v detailní analýze širšího diskurzu před

jejím uzákoněním a v porozumění širším mechanismům, kterými se pozemková reforma rodila do své

konečné podoby.

Charakteristiku literatury a pramenů i vymezení předmětu bádání považuji celkově za funkční,

v případě literatury věnované pozemkové reformě by bylo dle mého názoru žádoucí okruh prostudované

literatury ještě rozšířit (monotematický sborník z Uherského Hradiště z r. 1996 či Slezákova studie Tvůrci,

kritikové a odpůrci pozemkové reformy v Moderních dějinách z r. 1993 a další). Strukturu práce považuji za

logickou. Autor postupoval od širšího biogramu Josefa Macka k jeho názorům na půdu a možnostem jejího

přerozdělení na sklonku první světové války. Následuje analýza dobových politických programů a

reflektování problematiky půdy v širším kontexu problematiky zemědělství před první světovou válkou a za

války. Práce následně ústí do kapitol věnovaným legislativnímu rámci pozemkové reformy a posléze

činnosti Výboru po pozemkovou reformu coby politicko-odborného fóra, především potom angažmá Josefa

Macka v něm.

Práce je založena na původním pramenném materiálu. Autor na straně jedné vytěžil publikované

Mackovy práce a prostřednictvím jeho biogramu postihl hlavní faktory, které se promítaly do jeho názorů na

význam půdy a požadavků na změnu struktury vlastnictví půdního fondu. Za účelem zasazení Mackových

názorů do širšího diskurzu autor provedl analýzu programů napříč politickým spektrem, které více či méně

zemědělské požadavky ( včetně požadavku přerozdělení půdy) reflektovaly od přelomu 19. a 20. století.

Věnoval se i předním představitelům hlavních politických stran, jejichž názory se nemusely vždy zcela krýt

s vlastními stranickými programy. Nabízený diskurz by samozřejmě bylo možné obohatit i o analýzu

dobového periodického tisku, přinejmenším metodou sondy. Z analýzy zápisů ze schůzí Výboru pro

pozemkovou reformu a jeho subkomitétů, jichž se Macek aktivně zúčastnil, vyplývá značná diverzita názorů

a střetávání zájmů členů poslaneckých klubů, zástupců ministerstev i odborníků. Roli Josefa Macka v těchto

jednáních označuje autor jako sice aktivní ( „v nejednom případě stylizoval znění zákonů a dával jim právní

kulturu“), ve své podstatě však limitovanou – Josef Macek „nemohl mít ze své pozice odborníka a zástupce

politického úřadu rozhodující vliv na podobu hlavních zákonů“. Nelze přitom pochybovat o tom, že osobní

názory Macka v mnohém nekorelovaly s názory instituce, kterou oficiálně zastupoval (tj. ministerstva

zemědělství ovládaného agrárníky), o čemž svědčí i jeho dřívější práce (1917,1918) a jeho dlouhodobý

příklon k levicovějším stranám (sociální demokracie, Modráčkova socialistická strana).

Jako celek považuji práci za zdařilou, je třeba zohlednit náročnost tématu. Autor prokázal schopnost

kritické práce s pramenem, v závěru práce nabídl odpovědi na vytčené otázky. Práce se jeví přínosná

z hlediska porozumění vyjednávacím mechanismům uplatňujícím se v mladé republice a z hlediska

porozumění rolí „odborníků“ v nejrůznějších grémiích (Výbor pro pozemkovou reformu). Z hlediska

obsahové považuji za nejslabší pasáže kontextuální ( např. kapitola věnovaná pohledu politických stran na

problematiku zemědělství do první světové války), zdařilejší jsou pasáže analytické, založené na pramenném

materiálu. V některých pasážích shledávám jistou těžkopádnost ve formulacích a poměrně časté jazykové

nedostatky. Vzhledem k množství osob, se kterými text pracuje, by bylo vhodné opatřit všechna jména

drobnou biografickou poznámkou (v textu je přítomna pouze u některých a ne vždy při prvním výskytu

jména v textu), popř. zvážit jmenný rejstřík.

Jako celek práce splňuje nároky kladené na kvalifikační práce, doporučuji ji k obhajobě a v závislosti

na jejím průběhu navrhuji hodnocení práce: velmi dobře.

V Praze 5. 9. 2019

PhDr. Barbora Štolleová, Ph.D.